
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 11.1

5. zasedání zastupitelstva konané dne 28. 4. 2025

Věc:
Dotační program Obchůdek 2021+ 

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Schválení Dotačního programu Obchůdek 2021+ 4. výzva.

Nárok na rozpočet:
Částka 3,8 mil. Kč na předfinancování programu a částka 0,2 mil. Kč na administraci programu je v rámci 
schváleného rozpočtu na rok 2025 alokována ve Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje.

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 14. 4. 2025 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

11.1-1 Název: bod 11.1 priloha 1.pdf Program Obchůdek 2021+ 4. výzva U

11.1-2 Název: bod 11.1 priloha 2.pdf Vzor smlouvy U

11.1-3 Název: bod 11.1 priloha 3.pdf Vzor žádosti U

11.1-4 Název: bod 11.1 priloha 4.pdf Vzor prohlášení obce U

11.1-5 Název: bod 11.1 priloha 5.pdf Povinná publicita U

11.1-6 Název: bod 11.1 priloha 6.pdf Vzor prohlášení de minimis U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

návrh Programu Obchůdek 2021+ 4. výzva dle příloh č. 1–6 tohoto usnesení



B) ukládá

Ing. Tomáši Kirbsovi, náměstku hejtmana Ústeckého kraje s kompetencemi pro plnění úkolů v oblasti 
životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova zajistit veškeré úkony související s vyhlášením 
dotačního programu dle bodu A) tohoto
usnesení.
Termín: 06.05.2025

Důvodová zpráva:
Ministerstvo průmyslu a obchodu (dále jen „MPO“) vyhlásilo čtvrtou výzvu Dotačního programu Obchůdek 
2021+ (dále jen „Program“). Účelem Programu je udržení provozu maloobchodu v obcích do 1000 obyvatel, 
nebo v obcích do 3000 obyvatel, jejichž místní části mají méně než 1000 obyvatel a na jejichž území se 
nachází maximálně jedna maloobchodní prodejna s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků.

Dotační program a vzorová smlouva o poskytnutí dotace byly předány k hodnocení pracovní skupině pro 
dotační programy vyhlašované Ústeckým krajem, která se skládá ze zástupců odborů LP, EK a PIT. Veškeré 
obdržené připomínky byly konzultovány a zapracovány.

Účel bude naplňován prostřednictvím neinvestiční dotace na úhradu provozních výdajů maloobchodních 
prodejen. Dotace bude prodejnám poskytována v rámci programu Ústeckého kraje, na který MPO poskytne 
finanční prostředky výši 3,8 mil. Kč. O tyto prostředky bylo požádáno na základě usnesení Rady Ústeckého 
kraje č. 060/10R/2025 ze dne 17.03.2025.

Program je zaměřen na dotační podporu těchto provozních nákladů / výdajů prodejen:
a) náklady na zaměstnance, který se podílí (podílejí) na chodu prodejny,
b) náklady na nájem prodejny/skladu, vytápění, osvětlení, pořízení neinvestičního majetku a služby související 
s provozem a údržbou prostorů, u kterých je možné prokázat, že souvisí s obchodem,
c) náklady spojené s telekomunikačními službami a připojením k internetu,
d) náklady spojené s obsluhou bezhotovostních plateb,
e) náklady spojené s jinými službami v souvisejícími s bezobslužným provozem prodejny (hybridní prodejna 
24/7)

Dotace bude poskytována v rozpětí od 20.000 Kč do 100.000 Kč.

Hodnoticí kritérium je velikost obce, ve které je provozována prodejna (počet obyvatel k 01.01.2024). Žádosti 
o dotace budou seřazeny dle počtu obyvatel od nejnižšího po nejvyšší podle údajů ČSÚ. Dotace se udělí v 
plné výši až do vyčerpání celkových alokovaných prostředků. V případě shody v počtu obyvatel obcí na 
hranici pro přidělení dotace stanoví pořadí žádostí o dotace datum a čas doručení žádosti do datové schránky 
krajského úřadu Ústeckého kraje. Hodnocení žádostí podle hodnotících kritérií bude provádět administrátor 
Programu. Výsledek hodnocení bude předložen Radě Ústeckého kraje.

Cíl Programu je v souladu se Strategií rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027, konkrétně Cíl ÚK 6: Zvýšit 
životaschopnost venkova, dílčí cíl 6.2: Stabilizovaná vybavenost venkovských a periferních území a dílčí cíl 
6.3: Zlepšené předpoklady pro ekonomický a společenský rozvoj venkovských a periferních území. Program 
je vyhlašován dle podmínek MPO a jeho realizace je nastavena v limitujících termínech. Ústecký kraj je 
povinen předložit MPO žádost o dotaci nejpozději do 14.11.2025.

S ohledem na nezbytné projednání v orgánech kraje a nutnost dodržení zákonných lhůt při vyhlášení 
Programu je časový rámec napjatý. Z tohoto důvodu byl příjem žádostí zkrácen ze standardních 30 dnů na 
14 dnů. Schválení žádostí je plánováno na srpen a podpis smluv s úspěšnými žadateli musí proběhnout 
nejpozději do konce září. V případě, že žadatelé smlouvu v průběhu září smlouvu o poskytnutí dotace 
nepodepíší, zaniká jejich nárok na poskytnutí dotace. Vyplacení dotací proběhne nejpozději v říjnu. Napjatý 
harmonogram a zkrácené lhůty však mohou vést k nižšímu počtu úspěšně předložených a vyúčtovaných 
žádostí o dotaci a tím i k nedočerpání celé alokace Programu (3,8 mil. Kč) poskytované výhradně 
Ministerstvem průmyslu a obchodu ze státního rozpočtu. Finanční prostředky Ústeckého kraje nejsou tímto 
programem dotčeny.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Ing. Pavel Hajšman,
vedoucí odboru regionálního rozvoje

Ing. Tomáš Kirbs (člen Rady ÚK)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Pavel Hajšman (samostatný referent)   Ing. Pavel Hajšman 
16.04.2025

2 Ing. Tomáš Kirbs (člen Rady ÚK)   Ing. Tomáš Kirbs 16.4.2025

Podpis zpracovatele:  Kateřina Kotlíková


